
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.61 del Reg.
Data 08-07-2021

Oggetto: VARIAZIONI D'URGENZA AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2021/2023 (ART.175 COMMA 4
D.LGS.267/2020).

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di luglio alle ore
09:15, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato con
appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale e risultano all’appello
nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

e con l’assistenza del VICE SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
D'Emidio Paola.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 27/04/2021, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo
2021/2023 e la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 27/04/2021, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma
5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti
dall’esigenza non rinviabile di realizzare gli interventi programmati e di far fronte ai sopravvenuti
fabbisogni di spesa relativi a lavori di sistemazione rete informatica ed elettrica scuola elementare,
progetto recupero bambinopoli comunale e fontana pubblica, acquisto arredo urbano, affidamento
incarico tecnico per accatastamento poliambulatorio, come da richiesta prot. 5797 del 30/06/2021
dell’Ufficio Tecnico Comunale;

Viste altresì le note dei seguenti uffici:
- Sindaco Responsabile serv. Cultura in cui si chiedono alcune variazioni urgenti, prot. 5489 del
22/06/2021;
- Responsabile Area Amministrativa prot. 5515 del 23/06/2021 e successive prot. 5898 del 03/07/2021
e n.5987 del 07/07/2021, nelle quali tra l’altro si chiede la creazione dello stanziamento per la
restituzione al Ministero delle economie di euro 4.003, 00 relative al bonus centri estivi 2020 confluite
nell’avanzo vincolato,  lo stanziamento sia in entrata che in uscita del bonus centri estivi 2021 pari ad
euro 5.278,54, e l’impiego dell’avanzo per utilizzo proventi donazioni covid anno 2020 per l’iniziativa
“bonus attività”;

Ritenuto di accogliere le motivazioni di indifferibilità ed urgenza palesate dai Responsabili dei vari
Settori;

Attesa l’urgenza ed improcrastinabilità delle variazioni in argomento, la cui mancata adozione
comporterebbe danni certi all’Ente;

Ritenuto di accogliere le motivazioni di indifferibilità ed urgenza palesate dai Responsabili dei vari
settori;

Attesa l’urgenza ed improcrastinabilità delle variazioni in argomento, la cui mancata adozione
comporterebbe danni certi all’Ente;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023– Esercizio 2021,
del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 50.920,27

CA €. 21.653,46

DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 08-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Variazioni in diminuzione
CO €. 10.434.36

CA €. 10.434,36

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 52.240,27

CA €. 52.240,27

Variazioni in diminuzione
CO €. 11.754,36

CA €. 11.754,36

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 62.674,63 €. 62.674,63

CA €. 33.407,82 €. 62.674,63

ANNI 2022-2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO

CA

Variazioni in diminuzione
CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 3.600,00

CA €. 3.600,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 3.600,00

CA €. 3.600,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 3.600,00 €. 3.600,00

CA €. 3.600,00 €. 3.600,00

Rilevato che

l’ente provvede a finanziarie il differenziale della variazione di bilancio in precedenza

quantificata con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione a natura vincolata per un

importo pari ad € 4.003/00 ed una quota relativa all’avanzo di amministrazione destinato ad

investimenti per finanziamento quota parte progetto recupero Bambinopoli Caselle e lavori

ristrutturazione fontana pubblica pari ad euro 24.059,81;

l’utilizzo della quota di avanzo di amministrazione è coerente con la destinazione vincolata

individuata in sede di rendiconto 2020;

l’applicazione dell’avanzo di amministrazione è coerente con il dettato normativo dell’articolo 1

comma 897 Legge 145/2018;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera
b) quale parte integrante e sostanziale;

Richiamato l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:
il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al piano-
esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei dirigenti, ai sensi del
comma 5-quater del medesimo articolo;
il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macro-aggregati appartenenti-
a titoli diversi;
il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere-
approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;

DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 08-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni conseguenti alle richieste sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di competenza e di cassa, ai
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a); del
quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 50.920,27

CA €. 21.653,46

Variazioni in diminuzione
CO €. 10.434.36

CA €. 10.434,36

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 52.240,27

CA €. 52.240,27

Variazioni in diminuzione
CO €. 11.754,36

CA €. 11.754,36

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 62.674,63 €. 62.674,63

CA €. 33.407,82 €. 62.674,63

Anni 2022-2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO

CA

Variazioni in diminuzione
CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 3.600,00

CA €. 3.600,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 3.600,00

CA €. 3.600,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 3.600,00 €. 3.600,00

CA €. 3.600,00 €. 3.600,00

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento1)
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 08-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 602)
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs.
n. 267/2000;
di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni esposte in3)
premessa, le variazioni al piano esecutivo di gestione per il periodo 2021/2023 di cui agli allegati
prospetti, relative alla:

-modifica degli obiettivi da conseguire;
-quantificazione e destinazione delle risorse per il conseguimento degli obiettivi assegnati.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 08-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to D'Emidio Paola F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 22-07-2021 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 553 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 6496 del 22-07-2021

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08-07-2021 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. D'Emidio Paola

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  22-07-2021  al  06-08-2021  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 07-08-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 22-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 08-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6


